Ne autem hisce in rebus diutius detineamur, praestat de uno tantum, eoque *Victorinorum* celeberrimo, videre. Richardi enim in primis rationem habebimus. Accedit altera caussa, nobis suadens Hugonis missam facere doctrinam. Hugo nimis minus quam Richardus verus Mysticus jure haberi potest. Richardus vero, Mysticismo addictus, de singulis quoque placitis ita phi-

losophatus est, ut de ejus methodo judicare liceat. Oculos igitur convertamus in ea, quae de Trinitate professus est.

Richardo auctore, Deus summa sit substantia necesse est; summa substantia est summa potestas, quae ut intellectualis sit, summa habenda est sapientia¹⁾. Dei autem tamquam summae sapientiae notio plane tollitur, nisi continuo Deum proponamus tamquam summam bonitatem, sive summam caritatem. Quae cum ita sint, opus est ut quis adsit, quem amare possit Deus. „Solus” (sic pergit. III. 2) solus Deus summe bonus est, solus ergo Deus summe diligendus est; summam ergo dilectionem divina persona exhibere non posset personae, quae divinitate careret.” Animadvertisimus autem in primis sequentia, in quibus totius rei cardo vertitur, quaeque levi cum mutatione in optimam syllogismi formam redigi possint. „Plenitudo autem divinitatis non potest esse sine plenitudine bonitatis, bonitatis autem plenitudo non potuit esse sine caritatis plenitudine, nec caritatis plenitudo sine personarum pluralitate.”

Itaque Deus filium habeat, aeternum sibique similem necesse est. Vel sic quidem unus tamen esse dicitur Deus; unde sequitur Filium Deum non dici per se, nisi una cum Patre unius sit substantiae. „Nihil,” ita pergit Richardus (III, 11) „nihil rarius, nihil praeclarius quam ut ab eo, quem summe diligis et a quo summe diligens alium aequi diligi velis.” Quum duae tantummodo in divina substantia adessent personae, Deus magnitudinis quidem, non vero amoris plenitudinem communis.

1) *De trin.* I. 2 de quo libro Cf. Gieseler, Schröckh, Schmid, Tennemann, Meier, Ritter, Sécrétan, aliique.

casset. Nam "caritatis consummatio personarum Trinitatem requirit, sine qua omnino in plenitudinis suae integritatis subsistere nequit.... sicut nec integra caritas, sic nec vera trinitas abesse potest." His, opinor, docemur, nos haud sine jure Mysticismum, qualem nunc in Richardo cognitum habemus, Realistam vocasse. Realium nimirum principio formali usus esse videtur Richardus. Quae enim logice probari possint, ontologice vera esse habentur. Quoniam, quaeso, ex fonte haurire potuit *Victorinus* noster, nisi ex unica sua contemplatione mystica. Quae ibi reperiuntur, extra quoque valere contendit. Nam subinde notandum est, eum Trinitatem e Dei notione logice deduxisse, ecclesiae doctrinae nulla habita ratione, atque eum ad hanc notionem haud secus ac *Anselmus* pervenisse. Legamus quae ipse scripsit, bl. I, 11: "Illud autem certissimum est.... esse oporteat aliquid summum. Summum vero omnium dicimus, quo nihil est majus, nihil melius. *Absque* dubio autem melior est natura rationalis, quam natura irrationalis." En, si quid video, veluti in nuce ipsum illud argumentum ontologicum *Anselmianum*. Quamadmodum enim hic probare studuit, summam perfectamque substantiam non cogitari posse, nisi revera adsit; Richardus oportere censem "ut aliqua rationalis substantia sit omnium summa." Voce autem *rationalis* nihil aliud significare voluisse potest, quam substantiam revera existentem. Ita, si vel concedendum esset, Richardum non plane eadem sibi voluisse, ac *Anselmus*, eadem tamen eum, ac hic ratiocinatione usum esse, quis neget? Haec autem similitudo maximi ponderis mihi videtur. Ex dictis enim satis constare censeo, eadem methodo, nec tamen eodem

fonte usos esse mysticos, ac philosophos Realistas. His enim fonti intelligentia erat, ex quo, opere rationis, hauserunt; illis vero ex pectore, amando sive contemplando veritatem quaesiverunt. Quod vere inter utrosque occurrit discriben verbis magis quam rebus constitisse videatur. Variae enim hominis facultates non ita facile a se invicem divelluntur, ut ex iis una constanter negligi possit.

Quamobrem non audiendus videtur Haureau, Mysticismum contendens omnem philosophiam parum intellexisse. Mysticismus quodammodo dici potest veritatem possidere, ubi quaerit Scholasticismus, itaque, si etymologiam attendas, revera philosophia non dicendus est. Arte dialectica si non opus est ut notiones acquirat, notionibus jam ab initio inde gaudet, quas tamen deinceps explicat atque excusat. Deum exempli causa "summam caritatem" esse a Mysticō sponte intelligitur; quae notio quodammodo complicata ita evolvitur, ut idem significet ac trinitas. Hanc vero notionem evolvere nequeunt, quod utrum concederent mystici necne, non querimus, nisi eo ipso Realium principio adhibendo. Arte igitur dialecticā quamvis spretā non carere possunt. Animadvertisamus tantummodo qua ratione procedat Richardus. Deus, summa caritas, habeat, quem sibi condignum amet necesse est. Unde hoc sequitur? Ex caritatis notione mere logica. Revera enim nescimus utrum Deus semet ipsum possit amare necne; hujusque caritatis naturae plane ignari sumus, quatenus nobis eam non patefecit Deus. Novimus sane: "οὕτως γὰρ ἡγάπησεν ὁ θεὸς τὸν ιόσμον, ὥστε τὸν οὐδὲν αὐτοῦ τὸν μονογενῆ ἔδωκεν... sqq." nam ilium Filium cognoscimus, nec beneficiorum inscii

sumus quae nobis per eum Deus largitus est; quam ob causam dicimus: Deus nobis dedit filium suum, *ergo* Deum nos amavisse nobis persuasum est. Negamus vero contendi posse Deum summam esse caritatem, itaque filium suum nobis largitum esse. Quae quum vera sint, nec ullo quidem jure sequitur caritatis plenitudinem sine personarum pluralitate¹⁾ non cogitari posse. Addidit Richardus: „persona igitur divina summam caritatem habere non potest erga personam, quae summa dilectione digna non fuit¹⁾.“ Unde hoc sciat Richardus frustra quaeritur. Logice tamen magis idoneum videtur, summaeque caritati convenientius, ut divina persona alteram amet personam divinam. Ex rebus in facto positis, quid summa caritate dignum sit petendum est; earum enim quum rationem habeamus, docemur Deum summo nos peccatores amplexum esse amore, ita ut vix aut ne vix quidem dicere possimus, utrum praे nobis Filium suum dilexerit Deus. Quid multa? „Debet esse, *ergo* est,” Realibus aequa ac Mysticis communis est sententia, cui nisi ab initio adverseris, omnia, quae ex ea profluunt, patiaris necesse est. Ut a Realium universibus abhorremus, ita et illam rejicimus contemplationem, quae, ut Richardi verbis utar, sit „liberamentis perspicacia in sapientiae spectacula cum admiratione suspensa²⁾.“ Contemplationem despicimus, quae „libero volatu quocumque eam fert impetus mira agilitate circumferatur³⁾;“ quae perseveret „sine labore cum

1) Lib. III. c. 2.

2) Richardus, *Benjamin de Contemple*, l. I. c. 4.

3) I. c. 3.

fructu;" eamque pro nihilo putamus, quae "sub uno visionis radio ad innumera se (diffundat) ¹⁾." Adversus hanc enim contemplationem Conceptualistarum vindicamus principium, a singulis initium faciendum esse, unde deinceps ad universalia procedere possimus. Accurata de singulis nobis opus est disquisitione, quum quid singularum rerum universitate contineatur, funditus cognoscere velimus. Experientia non tantum optima, sed una quoque nobis aderit magistra. Neque ex ulla qualibet notione umquam sequentur, nisi quae antea, experientia edocti, in eam contulerimus.

Haec quoque contemplatio non multum attulit ad philosophiae universe auctoritatem magnopere augendam. Quo factum est, ut ante per Arabes renata Aristoteli studia, omnis fere philosophia pro nihilo putaretur. Ut per Conceptualismum, qui in Theologia *rationalismus* evasit *vulgaris*, Realismus in Mysticismum abiit, per ipsum Mysticismum, simulac *contemplatio* illa inanis atque vana visa fuisset, Nominalismus rursus invaluit. Attendas paullisper Mysticismum rationi humanae abrogasse auctoritatem. De his vero postea videbimus; nunc ad illa redeamus quae hujus aetatis commemoratione digna sint.

Inter Hugonis discipulos, unum tantummodo Godefredum perstringamus, qui nullo nomine philosophus haberi potest, licet, Viro Cl. Haureau auctore, in manuscriptis *Victorini Godefredi* reperiatur poema cui titulus est. "Fons philosophiae." Philosophos multo magis contumeliose tractasse videtur ut ex libello appetat,

1) Ibid.

qui, eodem viro docto monente, optime cognoscitur ex opere: *Hist. Univ.*, Paris., saec. IV, fol. 629. Conferatur quoque Viri Cl. Tennemann historia philosophiae. Neque alius Hugonis discipulus, Gualtherus a sancto Victore meliore animo philosophos ferebat. Librum edidit ejus titulum ita refert Gieseler: "Contra manifestas et damnatas etiam in conciliis haereses, quas Sophistae Abaelardus, Lombardus, Petrus Pictavianus et Gilbertus Porretanus libris sententiarum suarum acount, limant, roborant," ejus libri tamen brevior titulus solet esse, "contra quatuor labyrinthos Galliae"; nam hoc cognomine viros, quorum nomina in longiori titulo laudata sunt, commemorat. Quem librum quum silentio praetereamus, non animadvertere tamen non possumus, pro sententia, quam supra de Gilberto protulimus, omnino pugnare, quod Gilbertus aequo ac Abaelardus, caeterique "uno spiritu Aristotelico afflatus" esse dicatur. Omnes enim simul improbantur, quod "ineffabilia Trinitatis et incarnationis scholastica levitate tractarent." Nec multa dicemus de Roberto Pulleno, ejus nomen undecies mutari potest; ab his exempli causa, Pullanus, ab illis Pulleinus, ab aliis aliter vocatur. Quem tamen virum nec Godredo, nec Gualthero aequiparare vellem. Bernardus, Joh. Sarisb. laudes ejus uterque extollunt. *Parisiis* theologiam docuit. *Oxoniae* universitatem instauravit; purpuratu pontificis Romani investitus, Romae diem obiit, anno 1153 vel 1154. Inclaruit ejus opus quod dicitur: "Sententiarum libri octo." Quamvis diserte dicat Robertus: "Ratio evincit universalia non esse," Nominalistis tamen eum nomen dedisse non liquet. Constat

autem eum dialecticos aequae ac artem dialecticam pros-
sus despexisse; quod huic in primis caussae tribuendum
videtur, quod hanc artem exercere non potuerit. Omnia
enim miscet, conturbat omnia.

Longe dignior vero qui a nobis commemo retur, est
Magister ille sententiarum, Petrus *Lombardus*, cuius
auctoritas apud plurimos tam magna fuit, cuius nomen
tam inclaruit, ut, saeculo duodevicesimo *Franco-Gallorum*
exercitus, domum adspiciens in qua natus erat *Lombar-
dus*, ex parietibus nonnullas religiose secum reportaverit
lapides. Cujus narrationis mihi auctor est doctissimus
Haureau. Libri sententiarnm, ut notum est, eorum est
collectio, quae Patribus Ecclesiae de singulis in Theolo-
gia Christiana visa sunt. Quamvis non ipse Patrum
singulatim referat nomina, vetera quum inspicias manu-
scripta, nomina in margine diserte commemorantur. Fe-
runt centum et sexaginta in hujus librum confectos
esse commentarios a Theologis *Brittannicis*; neque alio
Theologiae compendio per tria fere saecula in Hispania
et Italia viri docti usi esse videntur. Quid autem hoc
opere conscribendo sibi proposuerit, verba explicit in
prologo obvia: «fidem nostram adversus errores carna-
lium atque animalium hominum munire, vel potius mi-
nutam ostendere.» Addit deinde admodum facete: «Quis-
quis ergo audit hoc vel legit, ubi pariter certus est, per-
gat mecum, ubi pariter haesitat, quaerat mecum, ubi
errorem suum cognoscit, redeat ad me, ubi meum, revo-
cet me.» Videtur igitur omnino *Lombardi* liber Ecclesiae
auctoritatem religiose confirmare, atque fidelium munire
fidem. Idcirco universe aridae hujus Virorum librorum-
que commemorationis me non taedet, quippe quae optime

illustret, illa quae dixi de philosophia nihil prorsus valente, in temporis nimirum intervallo, quod Mysticismum intercedit et *Arabum* philosophiam innotescensem. Sic quoque Petri liber multis nominibus haud parum contulit, quo deinceps fides a ratione humana magis magisque se jungeretur.

Inter eos qui hanc *Lombardi* rationem secuti, ulterius etiam progredi studuerunt, discipulus in primis in censum venit: Petrus *Pictaviensis*. Quum vituperatus esset *Lombardus*, quod numquam suam profiteretur sententiam, cancellarius noster artem dialecticam edocitor, Patrum non tantum retulit verba, sed argumenta quoque, sive ad refutanda, sive ad probanda, adjecit. Triplici, e. c., ratione Deum existere probare conatus est. Quum autem argumentationem ejus animadvertis, nullus dubito, quin e Realistarum principio ratiocinatus sit. Petro quoque auctore, ea quae esse debeant, revera sunt. Contendit enim omnia, sive substantias, sive accidentia, ex uno aliquo orta esse, quod per se atque a se sit necesse est. Hoc unum Deum vocat, de cuius causa non quaeritur. Sin autem Deus causam haberet, in infinitum progreendiendum esset; ergo in longa causarum serie, alii cubi, i. e. in Deo subsistatur. Haec prima caussa neque ex pluribus partibus constare potest, nec plurium partium una est. Quodsi enim ex pluribus constaret partibus, non a se dici posset; multo minus vero quum ipsa pars esset aliqua. Unde sequitur individuum esse Deum. Tertio loco, cum *Hugone a Sancto Victore*, animum sui initii concium esse putat; optime enim novit non semper se exstisset. Undenam igitur originem duceret, nisi a Deo. Sequitur Deus, "animi nostri origo

existat, necesse esse. Quum autem omnia ex uno Deo, necessario quidem optime explicentur, de pluribus causis quaeramus non opus est. — Sufficit hoc unum Petri argumentandi rationis periculum fecisse. Taedet enim omnia eademque sexcenties repetere. Varia, quae a Realistis pro Dei existentia afferuntur argumenta, magis minusve ex Anselmi argumentatione petita sunt, aut saltem iisdem nituntur principiis, licet non omnia eandem habeant vim atque efficacitatem.

Gualteri liber, cuius mentionem jam supra fecimus, contra hunc Petrum quoque jure disputasse videtur. Philosophiae nimirum contemplative numquam satis in memoriam revocari potest, artem dialecticam formalis tantummodo esse pretii. Ut egregie scripsit Boulay: „facile est, veritatem connexionum etiam in scholis illis, quae praeter ecclesiam sunt discere.... qua propter aliud est, nosse regulas connexionum, aliud sententiarum veritatem. *In illis discitur, quid consequens, quid non consequens, quid repugnans*”¹⁾.

Petri Lombardi discipulus alter, Robertus Melodinensis utrum Realista fuerit, an Nominalista, dubitari potest²⁾. Nos quidem eum potius Nominalistam habemus, quippe qui Aristotelis in primis, ad rem suam confirmandam, usus sit auctoritate, atque theologiam inter et philosophiam ita distinxerit, ut „magna discretione opus (sit) in locutionum judicio faciendo.”

1) T. II. 645.

2) Ingeniose scripsit Haureau: „Après avoir offert aux Réalistes tous les gages d'une adhésion sans réserves, il revient sur lui-même, dénonce les conséquences héterodoxes de sa propre doctrine et les désavoue très-énergiquement.”

Uterque vero Ecclesiae odio erant; quae Mysticorum tantummodo poeticae favens contemplationi, omni qualicumque philosophiae magis magisque invidere solebat.

Ut hanc aetatem accurate depingamus, philosophiam in dies magis despicientem, *Cornificiani* quoque memorandi sunt; de quibus conf. Joh. *Sarisb.*¹⁾. Incertum esse videtur, unde nominis origo ducenda sit. Optime fortasse eo explicatur, quod cornua disputationis facerent. Omenem enim philosophiam ludibrio habebant; ita ut vix aut ne vix quidem dici possit, quam ridiculæ, de quibus agere solebant, essent quaestiones. „Caeterum,” addit Joh. *Sarisb.* „hujus sectæ, post damnum temporis, rerumque jacturam et spes deceptas et praepositi sui solatio destitutas, multiplex usus emersit.”

Antequam vero huic periodo finem ponamus, duo viri celeberrimi, licet magnopere inter se differentis animi, nostra attentione dignissimi sunt. Quorum alter *Alanus ab Insulis* est, alter *Johannes Sarisburiensis*, cuius de permultis theologis scholasticis judicium saepe audivimus. — *Alanus* enim non tantum pro vero Realista, sed etiam pro integro scholastico haberi potest. Talis enim erat, qui sibi persuasum habuerit, nec ullum quidem philosophiam inter et theologiam esse discriumen; imo omnia, quae fide amplexus esset, mathematica ratione probare, atque accurate intelligere studuit. Quae autem persuasio quo hac aetate rarer erat, eo magis miramur *Alanum*, scepticis mysticisque studiis omni fere sublata, et a theologia divulsa philosophia, incepisse conatum atque fecisse, ut revera inter utram-

1) Metalog. lib. I. c. II, III.

que componeret pacem. Neque enim tantummodo systema nobis praebuit absolutum; sed, si libros ejus evolvas, in theologia eum eadem fere ratione usum, quam in philosophia adhibuit *Spinoza*, sponte concedes. — Quantopere autem Realium doctrinae addictus fuerit, ex sequentibus patebit. Ideas enim sive formas, per se existentes, nobis repraesentat *Alanus*, non tantum anteriores creatas, sed quoque extra earum caussam, id est extra ipsam intelligentiam divinam. Itaque Deus nobis proponitur, quum in eo est, ut animum quandam procreaturus sit, *Noys* ad se vocans, cui mandare debeat, formam quaerere, quae animo jamjam creando optime conveniat. Exspectat Deus *Noys*, forma aliqua inventa, redeuntem. Quae forma Deo deinceps exemplari est, ad quod novum informat animum.

Audiamus ipsum: "Quae *Noys* plures recolens ideas, — singulas rerum species monetans, — Rerum togas formas, Chlamydemque formae — Pollice formas!".... Quae verba *Alani* ad Naturam occurrunt in poemate, memoria admodum digno, cui titulus est: "de Planctu Naturae." — Studebat enim de rebus philosophis poetice agere; ac ingenium poeticum fuisse videtur *Alanus*; quod, si cum mathematica illa suae doctrinae exponendae ratione conjungis, patebit nos haud immerito *SpinoSAM* et *Alanum* inter se contulisse. Quod et urgere possum, iis ipsis laudandis, quae ad ejus doctrinam cognoscendam commemorabilia sunt. "Deus," inquit, "imperando hominem creat, angelus operando procreat; homo obtemperando se recreat. Deus imperat authoritatis magisterio; angelus operatur actionis ministerio; homo obtemperat regenerationis mysterio." In quibus verbis Viro Cl. Hau-

reau concedo, omnem *Alexandrinorum* de emanatione latere doctrinam.

Attamen, quamvis Alanus nullam adhibuisse philosophiam, nisi ut Ecclesiae confirmaret doctrinam, dictu tamen difficile est, quam magnum eum inter, et eos qui antea eadem instituerant conamina, discrimen obtineat. Periit sancta illa ut ita dicam simplicitas, qua primi gavisí essent Scholastici. Tunc quidem religiose studebant, ut per fidem ad intellectum pervenirent. Nunc vero, fides debilitata, ope philosophiae instauranda esse videtur. Tunc ex plenitudine fidei, quibus sibi opus esset, haurire potuit philosophia. Nunc vero ad pauperem fidem restituendam, pauperior etiam philosophia advocatur. Anselmus et Alanus ab *Insulis* tristem nobis repreäsentant theologiae cursum. Fuit olim virgo, specie ac juventute venusta, nunc anus videtur imbecilla, baculo iunixa¹⁾.

Neque aliter fieri potuit. Ubi cumque scholasticum vigeat studium, cum Nominalistae existant, tum Realistae necesse est. Realistae vero, initio saltem, Ecclesiae prodesse videntur atque plane negligere posse, quae a Nominalistis disputari solent. Intervenit Conceptualismus, quo Realismus ex animi altitudine descendit nec idearum tantummodo rationem habet; quo simul autem Nominalismus hostilem, ut ita dicam, faciem reposuit; ita ut, qui accerrime fuerunt adversarii, etiam sine

1) Vera enim sunt quae docte monet Ritter (Th. I. S. 605): „.... wird uns die Lehre des Alanus nur als ein Zeichen erscheinen, dass alle die Bemühungen des 11. und 12. Jahrh. um die Begründung der Theologie und um die Erörterung ihrer Verhältnisse zu den übrigen Wissenschaften doch zu keinen Ergebung geführt hatten, welches der wissenschaftliche Bewusstseyn dieser Zeit hatte beruhigen können.”

foedere pacto, se invicem patientur. Verum nulla est vera concordia, conciliatio nulla; ab utraque tantummodo parte indutias inierunt. Quae autem indutiae alterutri noxiae videntur. Nunc monstrum illud medii aevi, quod depinximus, mysticismus exstitit, quo rationis cum Nominalismo recusatur auctoritas, quum vel sic quidem ratiocinationes logicae, licet formâ indutae longe aliâ; leges praescribere soleant. — Mystica ratione a theologia avel-litur philosophia. Accusatur intelligentia humana, tamquam ad sublimiora cognoscenda parum valens; at vero alius generis intelligentiâ, contemplatione scilicet, utitur ut re divinae comprehendantur. Quod autem sibi proposuit actas, ei non contigit. Metuit philosophiam theologia, postquam Conceptualismus, sive illius temporis rationalismus, iisdem utens verbis, *alia tamen subjecerat placita*. Magna illa inflammatio animi mystica damnum, per aliquod tempus, compensare potuit; post illam vero paullisper extinctam, theologiae, ut supra diximus, fuleris opus erat, quae ei suppeditabat cum Petrus *Lombardus*, Patrum Ecclesiae auctoritate nitens, tum etiam Alanus *ab Insulis* mathematica quadam usus ratiocinatione. Prisca igitur sententia: "per fidem ad intellectum," nunc sic mutari potest: "ope philosophiae, quantum fieri possit, servetur fides." Quam magni momenti jure habeatur, quod, inter utramque sententiam, obtinet discriminem, quis non agnoscit? Liceat igitur Realismus victor superesset, non istiusmodi erat pugna, quam haec agebat actas, ut acerrimum illud *priscum* certamen nobis repraesentaretur. Quod autem, hac aetate, Realismus viciisse dici possit, non ipsi vi atque *ἐνεργείᾳ* tribuendum posse videtur hujus philosophiae, quippe quae sua sibi jura vin-

dicasset; sed multo magis caussa latet in eo, quod Realismus imbecilli fidei auxilio esse potuisset.

Accedit aliud argumentum, quo hujus pugnae vigorem hac aetate fractum esse probemus. — Quum enim in historiâ, qualicunque aetate, vir aliquis surgat, qui aequales aut anteriores philosophos critico submittat examini, talis actas, qua, quem descriptsimus, vir criticus ortus est, sui ipsius conscientiam habere, sive sui ipsius conscientiam esse dici potest. Nec tali aetate fieri potest, ut acerrima quaedam agatur pugna; quae ut strenue geratur, opus est, uterque adversarius fortiter sibi persuasum habeat, se solum omni gaudere veritate.

Johannes *Sarisburiensis* talis nobis exstat philosophus criticus, qui optime sui temporis vitia intuitus esse videatur, nec non accurate varios philosophos, pro variis, quas inierunt, partibus, indicasse. Johannes ille, qui omnium unus veram philosophiam i. e. veritatis studium, certitudini dogmaticae praetulit¹⁾, diem obiit, anno 1182; de quo igitur, ultimo loco, optime agere possumus; saeculo nimirum tredecimo nova ineunte periodo.

Inter viros doctos lis adhucusque sub judice esse videtur, utrum Johannes noster in Realium, an in Nominalium numerum recensendus sit. Ad quam litem optime dirimendam, multum tribuisse videtur Vir. Cl. Hureau. Pastoretus enim²⁾, eo auctore, Johannem Realistam fuisse putat; contra quem disputare solent Ten-nemann et Cousin, Viri celeberrimi, eum Nominali-

1) *Polycraticus*, lib. VII, c. 1—3.

2) *Hist. litt. t. XI. 4*, p. 116.

stis nomen dedisse, statuentes. Neque autem Realista, nec Nominalista dicendus est. Cum Haureau enim quaerimus, an fortasse bonus Realista scripturus fuisset, carum sibi esse Abaelardum. An putas Nominalistam dicturum: "Sol e coelo visus est cecidisse, qua die philosophorum princeps Plato rebus humanis excessit." Admodum ingeniose haec attulisse videtur scriptor ille doctissimus, quippe quae probent, quod ex aliis quoque conficere licet, eum scepticorum illustrium unum fuisse, noluisse vero scepticum vulgarem haberi. Quibus verbis significare volui, Johannem Sarisburensem talem fuisse criticum, qui, ut eum ipsum confidentem habemus, (vide locum supra laudatum), cum Academicis de nonnullis dubitare mallet, quam cum dogmaticis affirmare multa, quorum cognitio accurata mortalibus nonnumquam interdicta sit. Duo praebuit nobis opera, quorum unum dicitur *Polycreticus. s. de nugiis curialium et vestigiis Philosophorum lib. VIII;* quorum alterum hunc titulum refert: *Metalogicus lib. IV*¹⁾). Optime enim multas, quas egerunt Scholastici, inanes vidiit esse quaestiones, neque amabat "perniciosa simulatione scientiae quod ignotum vel absconditum est, temere definire;" "sunt" — ut ejusdem libri pergit capite secundo — "dubitabilia sapienti, quae nec fidei, nec sensus, aut rationis manifestae persuadet auctoritas Talia quidem sunt, quae quaeruntur de providentia, de substantia, de quantitate casu et libero arbitrio de eodem et diverso de

1) Cum Dégérando facimus: "si l'on veut se faire une seule idée de la philosophie en Europe pendant le 12 siècle, on n'a qu'à lire Jean de Sarisbury."

dividuo et individuo ... de statu universalium de veritate et primis rerum initiosis, in quibus humanum ingenium deficit." Nec tamen omnem sprevit philosophiam, quum, ut notum est, artem recte vivendi artium artem esse contenderit; atque voce Philosophiae sapientiae studium significari voluerit. Attamen ars, quae dicitur dialectica, eum et doctum habuit adversarium, et criticum acutissimum, ita ut *in fine saeculi duodecimi prorsus spreta abjectaque esse videatur*. Ex dictis conficimus necessarium fuisse ut, in viro, nec Nominalistis, nec Realistis, neque ulli philosophiae scholae addicto, haec desierit periodus.

Novum incipiet saeculum, nova aetas. Instant nova; nova fient, cum proximis arctissime cohaerentia, ad novum tamen, atque ignotum quendam finem perductura.

Hujus historiae partem claudimus priorem.

PERIODUS ALTERA.

A JOHANNE SARISB. AD GULIELMUM OCCAMUM.

C A P U T IV.

A JOHANNE USQUE AD DUNS SCOTUM.

SECTIO I.

De philosophia Arabum innotescente.

Quaerentibus quatenus hac aetate Aristotelis doctrina Scholasticis cognita fuerit, respondet Rigordus, Philippi Augusti vitam enarrans, cuius verba, a Viro Cl. Tenneman laudata, sic sese habent: «In diebus illis (1209) legebantur Parisiis libelli quidam de Aristotele, ut dicebantur, compositi, qui docebant Metaphysicam, delati de novo a *Constantinopoli*, et e Graeco in Latinum translati, qui..... jussi sunt omnes comburi.” Quod testimonium aliis quoque comprobatum, eo fortasse explicatur, quod saeculo undecimo *Constantinopoli* et phi-

losophia, in primis Aristotelica, et ars dialectica colebatur; quum expeditionum cruciarum rationem habeamus, quibus facile fieri potuit, ut nonnulli viri docti doctrinam, quam in Oriente reperiebant, non prorsus neglexerint. Quidquid autem de hoc fonte, quo Aristotelis scripta innotuerint, statuendum sit, constat Scholasticis saeculi duodecimi *Organon* tantummodo notum fuisse, idque quidem secundum Boethii versionem latinam, ita ut prima periodo uti debuissent Marnani *Cappellae*, Bedae, Isidori compilationibus nec non *Sancti, Augustini* categoriis admodum apocryphis. Longe melior autem nunc instat rerum conditio; non *Organon* tantum, sed omnis Aristotelis doctrina jamjam innotescet, atque simul medium aevum omnes, qualescunque excoluerint antiqui, disciplinas cognitas habebit. *Arabes* nimirum veluti parati sunt ad illius doctoris philosophiam tradendam, cuius nomen magis quam doctrinam magna gavisa est auctoritate. Animadvertendum est hoc commodo temporis puncto Aristotelis cognitionem auctam esse. Meminiscamus enim, quae supra monuimus, et sine dubio omnes magni faciemus, quae ab *Arabibus* ad Scholasticos pervenit doctrina. Quod vero, quomodo factum sit nunc breviter et quantum proposito nostro prodesse possit, enarreremus¹⁾.

1) Ne antem ad singula auctores nostros commemorare oporteat, in antecessum dicemus, quos in primis, ut hanc *Arabum* philosophiam cognosceremus, adire nobis lieuit. *Averroës et l'averroïsme, Essay historique par Ernest Rénan; de philosophia peripatetica apud Syros*, commentatorem historicam scripsit E. Rénan; *Essay sur les Ecoles philosophiques chez les Arabes et notamment sur la doctrine d'Algazalli par Aug. Schmölders*. Haureau, *de la Philosophie Scholastique*, Tome I, Tennemann, Ritter, II. II.

Origo Aristotelicae philosophiae qualis ab *Arabibus*, ad scholasticos delata sit, altius repetenda videtur. *Arabum* enim magistri in philosophia Graeca Syri habentur, qui, licet nullam curam impenderint litteris profanis, "antequam Nestorianorum opinionibus imbuerentur, totam tamen, postquam doctrina Nestorii invaluit in schola *edessena*, disciplinam hellenicae¹⁾ ἐγκύρων παιδείας reperant. Aristoteles vero simul cum *Nestoriana* doctrina apud *Edessenos* civitate donatus est. Etenim, quum omnes Ecclesiae primaevae haeretici, tum prae caeteris *Nestoriani* Aristoteli impensissime dediti erant." Haeretici fere omnes hujus aetatis a fide orthodoxa seducebantur, quia logicam Aristotelis in dogmatibus Christi enucleandis imprudenter adhibebant; quod et recte exposuerunt Launoy²⁾ et Joh. Fr. Buddeus³⁾; "nec aliunde originem habuit furor ille disputandi de rebus theologicis, qui ecclesiam Graecam IV et V saeculi pervassit, quam ex usu logicae peripateticæ." Hinc quoque explicandum tot sectas ortas esse, quae *Nestoriani*, *Monophysitae*, *Monotheletae*, *Agnoetae*, *Tritheistae* dicebantur, peripateticasque distinctiones omnes retulisse videntur. *Aristotelismus* igitur cum nova illa de theologia agendi ratione, ita arctissime conjunctus erat, ut Ibas utriusque conditor dici possit, qui inter alios *Commentatoris* i. e. Theodori *Mopsuesteni* atque Aristotelis scripta transtulit; nam Cumam et Probum, Ebedjesu testante, adjutores habuit, quorum

1) Rénan p. 11.

2) De varia Arist. fortuna cap. II.

3) *De haeresibus ex philosophia Aristotelica ortis inter observat. Halenses* (anni 1700) p. 176 sq.

alter, Probus nimirum, sive, per transpositionem litterarum, Phaebris dictus, expositionem praebuit in librum *περὶ Ἐρμηνείας*, quinque sectionibus absolutam, in qua Aristotelis doctrinam magis quam verba referre studuit. — Hujus labor vero non fuit vulgatissimus; diserte enim memoratur Sergius Renainensis, qui (Saeculo VI) *primus Aristotelem Syriacum fecerit.* „At nihilo secius certum est, Nestorianos scholae *Edessenae* primos omnium Aristoteli apud *Syros* favorem conciliasse, atque *Jacobitas* uno fere integro saeculo in his studiis praees-sisse¹⁾.“ Nec *Syrorum* philosophia in alio praeter Aristotelem substituisse videtur, quamvis ex Aristotelis libris unum *Organon* pertractaverint, ejusque libri primam quidem partem. In isagoge vero Categoriis, libro *περὶ Ἐρμηνείας* illustrandis, vehementer sibi placuerunt. Quod, sicut alia quae egregie monet doctissimus Ré-nan²⁾ indicat „quam similis fuerit fortuna Aristotelis apud *Syros* et apud *Latinos* mediae aetatis.“ *Syris* enim Aristoteles logicus est; cetera ipsius opera plane ignota sunt. Unde fit ut philosophia *Syrorum* nobis similitudinem referat illius Scholasticismi prioris aetatis, Alcuini aut Abaelardi, antequam Aristoteles totus e *Graecis Arabicisque* fontibus nostris hominibus innotuisset. Contra mox ostendemus philosophiam Barhebraei aliorumque *Syrorum* senioris aetatis, qui *Arabum* studia imitantur, imaginem nobis exhibere posterioris illius scholasticae *Albertinae*, *Thomisticae*, qua totus Aristoteles manibus teritur. Aristotelis opera cuncta

1) Rénan, p. 15.

2) p. 39—43.

Orientalibus non innotuerunt, nisi ope versionum, quae Saeculo IX factae sunt, ut *Occidentalibus* rursus per versiones, saeculo XII confectas. Idque etiam animadvertisse tractatus ad ipsius mentem compositos, si millimosque dialecticis Boëthii, Cassiodori, et Categoriis *pseudo-Augustinianis*, quae tanto favore apud *Latinos* ad XII usque saeculum celebrabantur. Imo, hos tractatus nomine Aristotelis decorare non verebantur, ut Scholastici saepenumero fecerunt, quando paraphrases ex *Arabico* translatae, quae Aristotelis sententiam tantum referebant, primum vulgatae sunt¹⁾.

Licet *Ommeyjadae*, *Damasci* sede capta, *Syros* imitari coepissent, ipsa philosophia ab *Arabibus* non exulta est ante *Abbassidas* rerum potentes, (anno Chr. 750). Animadvertisse autem est cum Viro Cl. Rénan, philosophiam, quae *Arabica* dicitur, Arabici nihil in se habere. "Graeci sunt omnes, quibus utitur, auctores, Persae sunt, qui haec studia fovent, Syri omnes interpretes." Syri enim et Christiani fuerunt, qui scriptores *Graecos* *Syriace* et *Arabice* verterunt, primo quidem *Syriace*, dein ex *Syriaco* *Arabice*. Quod innumeris atque certis testimoniis constare asserit Rénan. Aristoteles primum sub Almamuno (813—883) Arabicus factus est. Postquam enim Galienus, versione *Arabica*, innotuerat, cum Platonem tum Aristotelem saepius laudans, cupiditate ardebat *Arabes* utriusque auctoris cognoscendi. Quin, simulac e *Syriaco* Aristotelis scripta nonnulla *Arabice* conversi essent, nihil amplius viri docti *Muselmanni* legere voluerunt,

1) p. 44.

praeter Aristotelis libros, eosque omnes. Primae, ut jam verbo diximus, versiones repetendae sunt a tempore Chalifae Al-Mamuni, qui vertendorum librorum curam *Christianis* commisisse videtur. Somnio enim per motus est Al-Mamunus ad ipsius philosophi libros quaerendos, quos primus Arabice vertisse dicitur Johannes Ibn-al-Batrik. Tempore autem Al-Motawakkeli praecipuus floruit (anno 876) versionum auctor Honainus Ibn Ishak, cui accedunt filius et nepos. Vix ullum superest opus Aristotelis, quod non unus ex his triumviris verterit. Verterunt et Themistum, Porphyrum, Alexandrum, Aphrodisaeum, Galenium, Ammonium; quae versiones aliis longe praeferabantur¹⁾. Quamvis diligentia Honainidarum Aristoteles totus ac peripatetici fere omnes scriptores *Syriaci* et *Arabici* facti essent, saeculo decimo idem labor repetendus fuit. Nec mirum. Codicum paucitas magna fuit. Novi laboris autem denuo *Syri* et *Christiani* duces extiterunt, quorum praecipui Abu Baschar Mata, Jahja ben Adi Tagritensis (934—974). Commentariis quoque translatis, *Syriacae* perierunt versiones; divulgebantur *Arabicae*, quibus usi sunt Alfarabius, Avicenna, Averrhoës, ceterique philosophi *Arabum*. Inter veteres interpres celeberrimosque jure memoratur Abou-Jousouf-Jaacoub-ibn-Ishâk-al-Kendi, quis a seculo nono circiter floruit. Ducentos dicitur confecisse libros de tot fere argumentis philosophis; quorum in primis in censem veniunt commentarii in Aristotelem bene

1) Cf. Brücker, *Hist. Crit. Phil.*, t. III. Jourdain, *Recherches critiques etc.* p. 78 sqq. *Diction. des sciences philos.* in voce *Arabes*. Articulus est Viri Cl. Munck.

multi, qui omnino aetatem tulerunt. Antequam autem pergamus, juvat Buhlii recitare verba, quippe quae et in posterum nobis commodo futura sint: „dicuntur fere omnes (*Arabes*) qui in philosophiae historia aliquam laudem et famam consecuti sunt, summo ardore eruendo vero sensu verborum Aristotelis mentem defatigasse:

..... saepenumero eo annixi sunt ut *Corani* doctrinam ex philosophia Aristotelica dilucidare, aut illam cum hac conciliare studerent; quae quidem opera non solum innumeris rixis inter eos occasionem praebuit sed etiam philosophiam misere corrupit et pessum dedit”¹⁾.

Verum ad Al-Kendi redeamus. Unus est ex illis, qui apud *Arabes* proprie *philosophi* dicebantur. Aristotelis enim doctrinam maxime inter *Arabes* divulgariunt, eorumque magnopere adcenderunt studium hujus philosophiae cognoscendae. Innumeri fere sunt qui hoc dicuntur nomine. Memorantur in primis Mohammed ben Masoud, Abou Tamam de Nisabour, Ibn Sa'hl de Balch, Talh'ah Alnasaff, Isfraîni, Alâmiri, alii. Hi omnes floruerunt ante Alfârâbî et Ibn Sinâ, qui, *Arabibus* assentientibus omnibus, hujus *philosophorum* scholae, maximi duces habentur; quorum auxilio philosophiam illam induit formam, in artem redactam, quam deinde depositum numquam, quemadmodum quoque patet e sectatoribus

1) Buhlius, *Comm. Societ. Goetting.* t. XI. p. 232, quibus plane conveniunt quae a Viro Cl. Hauréau memorantur: „la doctrine des philosophes, dit l'historien Makrizi, causa à la Religion, parmi les muselmans, des maux plus funestes qu'on ne peut le dire. La philosophie ne servit qu'à augmenter les erreurs des hérétiques et à ajouter à leur impiété un surcroît d'impiété!” — De Sacy, *Exposé de la religion des Druses, introd.* p. 22.

admodum claris, Avempace, Averrhoës vulgo dicitis, de quibus infra videbimus. Juvat enim nonnulla praemonere de secta, quae dicitur *Motakhallim*, quippe quae raram nimirum cum ipsis Scholasticis similitudinem habuisse videatur; quin, Scholastici inter theologos *Arabes* dici possunt. Quum ipsi *philosophi* peripateticam coluerunt doctrinam, nec *Muhammedis* religionis ullam rationem habuerunt, *Motakhallim* contra id in primis spectabant, ut ad *Coranum Aristotelis* informarent placita, eaque mutarent ad sententias, quas de rebus divinis ipsi fovebant. Quemadmodum igitur nos vocem usurpamus: philosophiam *Christianam*, sectam *Motakhallim* philosophiam docuisse *Musalamianam*, quam ob rem et nostra maximopere interesse, sponte intelligitur. Ut enim *Musalamii* erant orthodoxi, nihil sibi voluerunt, nisi veram religionem fortissimis fulcire argumentis, ejusque principia illustrare, eo consilio ut heterodoxi refellerentur philosophi. Vides eos idem ac *Scholasticos* sibi proposuisse consilium, idemque spectasse. Discremen tamen inter utrosque adesse confitemur. Nam Scholastici Ecclesiae quidem doctrinam accipiebant constitutam, in quas vero philosophiae partes abire vellent, liberi erant. Non ita *Motakhallim*. Et religionis doctrina et philosophiae constituta, stabilitaque erat. A neutra que discedere voluerunt; religionis nimirum doctrina a *Muhammede*, philosophia ab *Aristotele* ad eos pervenerat; utramque conciliare studebant, quam ob rem *Aristotelismum Muhammedis* religioni adaptare conati sunt¹⁾. Animad-

1) Quod egregie expressit Schmoelders l. l. 134: «ils mohammedanisèrent le système d'Aristote.»

vertendum est vel eorum nomen hanc, quam significavimus, similitudinem indicare. Khalām enim notionem refert *orationis*. Deinde significare potest orationem divinam, id quod Deus loquitur, nobis patefecit, sive, aliis verbis, *placitum*. Qui igitur *Motakhallim* dicuntur, homines sunt in verbis divinis, in placitis *Korani* versantes, viri dogmatici.

Ut eorum philosophiam melius cognoscamus, nonnulla afferre mihi liceat ex opere *in primis* celeberrimi illius dogmatici Fāchr Eldin Mohammed ben Omar Alrazi, cui titulus est *Almohaçel*¹⁾.

Dogmaticis igitur auctoribus omnis dogmatum scientia in tres partes dividitur; tribus enim utimur fontibus; sensu, intellectu, patefactione. Patefactio autem quamquam fons omnium certissimus, nulli commodo nobis esse potest, nisi antea Deum ex operibus cognoscamus, nec subinde veritas patefacta omnia amplectitur, ad quae tendit ingenium humanum. Sensibus materiem tantummodo percipimus, legibus, quibus regnetur, prorsus ignotis. In intellectu judicia quaedam notionesque reperiuntur, quas non hausimus ex rebus in facto positis. Nec tamen ea omnem nos docent scientiam. Errant igitur qui sensibus nos semper decipi velint. Errant qui tantum sensibus, omni rejecto auxilio, ad veritatem perveniri posse dicant. Quemadmodum enim sensibus singula percipimus, ad universalia non nisi intellectus ope progredimur. Methodo deinde opus est, qua, quae percepimus, recte tractemus. Hanc nobis suppeditat ars logica, quae in definitionis demonstrationisque legibus regulisque constituendis versatur.

1) Cf. Schmoelders: I. I. 140—190.

Haec philosophorum *Motakhallim* doctrinae pars formalis, ut in transitu animadvertisamus, Conceptualismo multis nominibus convenire videtur; qui Conceptualismus in rebus philosophis optimae frugis jure habetur; dummodo intellectus numquam immemor fiat experientiae, tamquam unius magistrae, atque hoc pensum absolvere studeat, ut quae experientia docuerit, bene ordinet; quod tamen *Motakhallim* non semper ante oculos habuisse videntur. — Optime vero inter diversas philosophorum partes distinxerunt. Docemur nonnullos esse philosophos, qui essentiam necessariam, secundum ejus naturam, existere debere statuant, reliquis vero, non secundum naturam, existentibus. Alii contra contendunt, omne quodcumque adsit revera existere, nec sine vera existentia, adesse posse¹⁾. Quid autem ipsi senserint, patet e ratione speculativa, qua inde a notione *Entis necessarii* ad Dei notionem progressi sunt. Novem utitur thesibus quibus absolvitur notio. 1. *Ens necessarium* non simul per se et per aliud quid necessarium esse potest. 2. Non ex aliis constat: quum enim ex aliis constaret, penderet quoque ex aliis, neque esset per se necessarium. 3. Reliquae res non *Ente necessario* existunt; non enim hujus *Entis* partes dicendae sunt. 4. Quod *Ens necessarium* *existat*, non accidens est. 5. Neque accidens quod necessarium est. 6. Necessarium esse per se de uno tantum praedicatur. 7. *Ens necessarium* sibi sufficit. 8. Non esse non potest. 9. Attributis praeditum esse potest, neque ea excludit! — Omnia autem quae in orbe terrarum conspiciuntur, inter se arcte con-

1) "Les êtres participent par conséquent de la réalité littéralement."
pg. 146.

juncta sunt, ita ut alterum alterius caussa sit habendum; illorum nullum a se est, nullum per se necessarium. Attamen ratio humana ulterius progredi cupit, aliud quid requirit. Notio *caussae* nobis inest, quo fit ut per omnia, omnium quaeramus caussam, eamque primam. Hanc primam caussam, *Ens necessariorum* esse dicunt.

Vides quaenam rara inter *Motakhallim* et Scholasticos obtineat similitudo. Quam accurate quaestiones difficultimae proponuntur, tractantur, solvuntur. Haec leviter tantummodo attigi, ut praecipue postquam, quae nunc monituri sumus, dixerimus, pateat quam facile theologia scholastica ad *Arabes* configere potuerit, quibuscum eadem consilia, eandem fere philosophandi rationem communem habuit. Priusquam enim ad alia transeamus, oculos convertamus in aliam sectam, *Couſi*¹⁾ dictam, dummodo hoc nomine uti mihi liceat; quoniam *Couſi* minus secta quam homines, peculiarem vivendi rationem sequentes, dicendi sunt; quod non satis attendisse videntur Brücker, Graham, Malcolm, Tholück, de Sacy. In memoriam solummodo revocemus quae, de Mysticismo scholae *Victorianae* agentes, Gazzalî scripsisse memoravimus. *Couſi* enim, sicut Mystici illi, dicunt ipsam veritatem divinam hominibus patefieri, a rebus publicis sese removentibus, studiis humanis omnibus liberis, vitam degentibus contemplativam. Nomen *Couſismi*, proprio sensu, tamquam disciplinae constitutae uti non possumus; divina veritas nimirum singulis individuis patefit, ita ut numquam aliqua doctrina constitui possit, quae universe valeat. Sunt

1) Cf. Schmoelders I. l. pg. 205—213.

omnino libri qui de *Coufismo* agant bene multi, nec tamen eorum unus doctrinam exposuit. Ante omnia animadvertisendum — quod magnam *Coufismum* inter et *Mysticismum* obtinere similitudinem, si quid video, comprobat — *Coufismum* non his illisve constare placitis, nec posci ut qui eum sectetur, sententias, quas ipse foveat, mutet. Fuerunt omnino qui putarent librum *Hayben-Sakzan* scriptaque philosopha Gazzâlî *Coufismi* summas continere sententias. Ipse Gazzâlî contra nobis exemplo esse potest, quam optime diversissima quaeque placita philosopha cum *Coufismo* conjungantur¹⁾. Est autem in *Coufismo* secta notissima, quae illius indolem optime referre videtur, cuius doctrinam Vir. clar. Tholück Theosophiam Persarum pantheismum vocat, quam, quum audiamus, vitae contemplativae finis habendus est, Deo gaudere nobis sese manifestante, sive unione frui intima cum Divinitate; quae locum non habet nisi divina quadam mentis incitatione et per motione. Summa haec mentis incitatio hominem prorsus insensibilem facit, eo eventu ut animi quidem conditionis sibi non conscious sit. Nullis igitur opus est actibus, nullis officiis. Nihil interest, quamnam amplectaris religionis doctrinam; omnes enim regulae, omnes leges inde profluunt, quod discrimen adsit *ego* inter et *tu*; quod autem in *Coufismo* plane tollitur discrimen. Qui non agnoscat nihil interesse, utrum *Musalamius* sis an *Christianus*,

1) Pg. 207: "Pour m'expliquer en un mot, je dirai qu'un orthodoxe embrassant la vie coufique restera orthodoxe dans son coiffisme, un Motazélique continuera d'être Motazélique etc."

nondum ad summae veritatis cognitionem pervenit, nec dualitate liberatus est ¹⁾.

Notandum est nomen, quo hujus doctrinae sectatores appellantur. Dicuntur enim *Halouliyath* ²⁾, quod mundum et deum confundant, quos nos Pantheïstas vocamus. Ad pantheïsmum hic quoque tendit Mysticismus, nam Deus solus revera existere dicitur, ita ut quo religiosior quis esse cupit, eo magis sui ipsius conscius esse desinat ³⁾.

Spero fore ut nulli ingratum fecisse opus videamur. Nos enim Theologiae medii aevi historiam delineantes, atque, quam magna *Arabum* apud Scholasticos fuerit auctoritas, describentes, non potuimus non commemorare, hos ab illis non ita remotos fuisse, ut esset quod vinculum inter utrosque intercessisse vehementer miraremur. Nostrum erat indicare quomodo fieri potuerit, ut *philosophia saeculo tredecimo altam recuperaret sedem, paene amissam*; quod nunc, ni fallor, quisque sponte intelligit, quum videat Aristotelem, tam magna apud *Arabes* auctoritate gaudentem, ut sufficienter patet ex secta *Motakhallim*, quippe quae in interpretando *Korano* ad *Stagyritae* philosophiam omnia informare studeret; nec non ex secta *Coufi*, quae dicitur. Quod universe valet, et hinc verum esse censeo, nullum exoriri Mysti-

1) Pg. 209: "Quiconque, dit le Dabistān, ne reconnaît pas qu'il est égal d'être Musulman ou d'être Chrétien, celui-là n'est pas encore délivré de la Dualité, il ne connaît pas l'Être véritable."

2) Franco-Gallice: Identificateurs.

3) Pg. 210: "Tout être qui est anéanti et qui s'est entièrement séparé de lui-même, entend retentir au dehors de lui cette voix et cet écho: Je suis *Dieu*; il a un mode d'exister durable à toujours, et n'est point sujet à périr."

cismum, nisi magnis philosophis studiis praecedentibus; ita ut non tantum ex his ipsis studiis, sed ex sequenti quoque Mysticismo aliquam philosophiam regnasse confidere liceat. Nunc autem de ipso vinculo videamus. Qui procul dubio apud Scholasticos celeberrimus *Arabs* erat, Averrhoës habetur, ante quem tamen nonnulli floruerunt, saepius a Scholasticis laudati. Quorum in primis in censem venit Alkendi, jam supra commemoratus. Reperiuntur ejus sententiae in operibus Alexandri Halesii, Henrici Gandavensis, Sancti Bonaventurae. In philosophis ejus disquisitionibus perrexit Hassan-ben-Sawâr, cuius scripta tamen non ita innotuerunt. Eorum qui *Damasci* floruerunt professorum, maxime celebratus est Al-Farabi, quem cognoverunt Gulielmus (*d'Auvergne*), Vincentius (*de Beauvais*), Albertus *Magnus*. *Iheđal-Oloum* sive Encyclopaediam nobis dedit, cuius manuscriptum reperitur in Bibliotheca *Escuriali*; adest versio latina in Bibliotheca Nationali *Parisiensi*; anno 1638 hujus operis excerpta nonnulla edita sunt, cui accedit opusculum, de intellectu et intellecto. Post Farabi in censem venit Ibn-Sina (980), qui vulgo dicitur Avicenna, nec medicorum tantum medii aevi, sed etiam philosophorum magnus habebatur magister. *Canones* ejus a Gerardo *Cremonensi* versus finem saeculi duodecimi in latinum conversi sunt, ab eodem igitur qui una cum Alfredo *Morlaeo*, de Alkendi atque Alfarabi bene meritus est. Commentarios Avicennae in libros *de anima*, *de coelo* et *mundo* atque in *Physicam* et *Metaphysicam* Dominicus *Gundersalus* latine reddidit.

Avicenna Nominalista fuit, Realista contra Avi-

cembron. Nec nunc quoque silentio praetereamus, quem jam leviter attigimus, celeberrimum Algazalli. Jam vidimus, eum in philosophia Scepticismum, Mysticismum vero in theologia docuisse. Libris, quos praecepius edidit, tituli sunt: *"Makacid-al-falāsifa"* et *"Tchafot-al-falāsifa"* quorum unus de philosophorum indole, alter de eorum agit destructione. Priorem tantummodo cognovisse videntur Scholastici, quem Dominicus Gundisalvus (saec. duodec.) convertit aequa ac (1506) Lichtenstein a *Colonis* sub nomine: *logica et philosophia Algazelis Arabi*. Continet liber physices metaphysicsque peripateticae expositionem secundum Avicennae interpretationem. Quod posteriorem librum attinet, referre videtur *Graecorum scepsin*, atque studere ut adversus philosophemata illa de emanatione mundique aeternitate, fides *Muhamedana* stabiliretur. Nec minus in *Hispania* inclauerunt *Arabes*, quorum in primis in censem venit Abou-beer-Mohammed-ben-Jahya-Ibn-Badja, qui a Scholasticis, mira quadam nominis mutatione, dicitur Avempace. Perit liber, quo suam de formarum natura exposuit sententiam, quam Duns *Scotus* quoque retulisse videtur. Formas enim quatuor distinguit specierum, quarum *prima*: forma corporum coelestium, *secunda*, forma intellectus agentis, qui, materiae terrestris non particeps, huic tamen obviam ibit, intellectui possibili sive patienti actum praebiturus; *tertio* recensentur formae intelligibles, in intellectu agente latentes; *quarto*, formae, quae a singulis rebus, abstrahendi ratione separatae, in individuorum intellectu reperiantur. Summae vero ei evenit gloriae quod Averrhoës eo usus est magistro, cuius, ut supra diximus, auctoritas in

Scholasticos maximi habetur momenti. Verisimile est omnia ejus opera, philosophiam spectantia, in Scholastico-
rum fuisse manibus; inter quae recensentur: commentarii
in *Physicam*, *Logicam*, *Ethicam*, atque maximam Aristotelis operum partem; *destructio destructionis philosophiae Algazalli*; *Quaesita in libros logicae Aristotelis*; *sermo de substantia orbis*, *de animae beatitudine*, *Epistola de connexione intellectus abstracti cum homine*; caett.¹⁾. Oculos igitur in Averrhoëm convertamus, quippe qui Scholasticorum multis nominibus fuerit magister. Avem pacem enim Abubacerumque non nisi ex Averrhoë cognoverunt; tum quoque, etsi Alkendi, Alfarabi aliique, saeculo tredecimo, legerentur, saeculis tamen XIV, XV, unus fere Averrhoës philosophiae *Arabicae* interpres habebatur. »Tempore²⁾, Michaëlis Scoti, qui annis 1230 transactis apparuit, deferens librorum Aristotelis partes aliquas de natura-
libus et mathematicis, *cum expiatoribus sapientibus*, magnificata est Aristotelis philosophia apud Latinos." Docemur igitur Michaelem Scotum³⁾ Aristotelis philosophiam introduxisse; nee frustra quaeritur, quibusnam ex fontibus nova illa Graecae philosophiae hausta sit cognitio. Averrhoës enim commentarios in libros de *Cœlo* et *Mundo*, de *anima*, in latinum transtulit, ipsis manuscriptis testantibus; quamquam non diserte

1) Cf. Munck — *Dict. des sciences Phil.*, in voce Ibn-Roschd.

2) Cf. Baconis Opus Majus p. 36—37.

3) Parmi les ouvrages que s'attribue le pretendu Chroniqueur espagnol Julianus Petri, se trouvent quelques traductions d'Averrhoës.... Le faussaire a été bien maladroit, car Averrhoës était à peine né à l'époque où l'on fait fleurir le pseudo Julien." Rénan I. I. pg. 162.

commemoratum sit, commentarios quoque in „*de generatione et conceptione, de Meteoris, Parva Naturalia, de substantia orbis*” transtulisse videtur. Incertum est utrum etiam, qui in *Physicam et Metaphysicam* sunt commentarii, Michaeli Scoto tribuendi sint. Annus, quem a Bacone indicatum vidimus, non urgendus est¹⁾, Gulielmus (*d'Auvergne*), Alexander *Halesius* ante hunc annum Averrhoës commentarios cognovisse videntur. His quoque fortasse versionibus constabant, quae *Fredericus II Italiae* misit universitatibus addens: „compilationes variae, quae ab Aristotele aliisque philosophis sub *graecis arabicisque* vocabulis antiquitus editae.... nostris aliquando sensibus occurrerunt.” Michael *Scotus* igitur illorum primus est, qui inde a saeculo tredecimo usque ad Vaninium, Averroës nomine suam velarint impietatem. Accedit alter, cuius opera Scholasticis innotuit Averrhoës: *Hermannus Allemannus* nimirum. Non ipsa *Rhetorica*, nec *Poetica* adiit; iis vero quae apud Alfarabi, Averrhoëmque invenirentur, usus est. In ipso enim auctore tot ei occurrerunt difficultates ut assumpserit „editionem Averod determinativam dicti operis (*Poetica*) Aristotelis, secundum quod ipse aliquid intelligibile elicere potuit ab ipso.” Ipse autem confessus est *Hermannus*, Bacone testante, se magis adjutorem fuisse translationum, quam translatorem „quia Saracenos tenuit secum in *Hispania*, qui fuerunt in suis translationibus principales;” ita ut *Musulamiis* quibusdam usus esse videatur *Hermannus*, linguae *Arabicae* peritis.

1) Cette date indique sans doute le moment où les travaux de Michel arrivèrent à la connaissance du Moine anglais.

Medio igitur saeculo tredecimo praecipua Averrhoës opera ex *Arabico* latine redditæ erant. Commentarii tamen in *Organon* aequæ ac *Destructio Destructionis* Scholasticis ignoti fuisse videntur. Ut igitur constat de tempore, quo Averrhoës versiones factæ sunt, non ita accurate dicere lieet, quando haec nova scripta ad medii aevi eruditionem doctrinamque pertinuerint. In hoc tempore constituendo saepius errarunt Viri docti. Descripserunt enim bene multi locum, qui seriem lectionum *Cantabrigiensem* tradit, ubi Averrhoës scripta tractari dicebantur anno 1109, quo nondum natus fuit ipse! Quod autem hoc anno saeculi duodecimi fieri non potuit, id saeculi tredecimi, eodem anno, factum esse, constat. Nullus enim dubitat Rénan, quin ante concilium *Parisiense*, *Arabicae philosophiae* nulla fiat mentio. Anno vero 1209 concilium factum est *Parisiis*, quo non tantum Amalricus (*de Bène*), Davides (*de Dinant*), eorumque damnati sunt discipuli, ubi vero quoque jussum reperitur: „Nec libri Aristotelis de naturali philosophia nec *commenta* legantur *Parisiis* publice vel secreto¹⁾. Quae verba, *de naturali philosophia*, quid sibi velint, optime docuit Hauréau²⁾.

Attamen Jourdain, Hauréau aliique non audiendi videntur, voce *commenta* Averrhoës scripta significari statuentes; neque enim verisimile est, Averrhoës commentarios decem annos post ejus obitum divulgatos fuisse inter Scholasticos; quae tandem de Michaeli Scoto vidimus, vetant quominus in horum virorum partes abea-

1) Apud Martenium, *Thes. nov. anecd.* t. IV p. 166

2) *De la phil. scol.* t. I. p. 402—410.

mus. Ingeniosa Viri Cl. Rénan est conjectura, quae ex lege alicujus Roberti (*de Courçon*) (anno 1215) de Averrhoës commentariis, quatenus Scholasticis innotuerint, nos certiores faceret. Lex enim ita sese habet: "Non legantur libri Aristotelis de metaphysica et naturali philosophia, nec summa de iisdem, aut de doctrina Magistri Davidis (*de Dinant*) aut Amalrici haeretici, aut Mauritii *Hispani*."¹⁾ Animadvertisit Rénan, Averrhoës nomen saepius magnopere mutatum esse, ita ut pro eo scriberetur Mahuntius, Menbutius, Maunicius, Avenryz, Benryz, Beuriz caett.; unde non est quod valde miremur, Robertum pro Averrhoës scripsisse Mauritius. Quae conjectura tamen, ut Rénan ipsi minus placuit, nobis quoque improbanda videtur. Eadem, si quid video, premitur difficultate, ac Viri Cl. Hauréau aliorumque, quos supra memoravimus, sententia; imprimis quum Michaëlis Scoti, anno demum 1217 Averrhoëm introducentis, rationem habeamus.

Quidquid sit, Averrhoëm maximi fuisse momenti, multumque in Scholasticis valuisse, quis est qui neget? Nec tamen nos fugiat Averrhoëm, medio aevo, duplum ferre personam. Aequo jure dicimus, Scholasticos eum habuisse "canem illum rabidum Averroëm, qui furore actus infando, contra Dominum suum Christum, contraque catholicam fidem latrat²⁾", ac eos statuisse "quod Aristotelis doctrina ejusque commentatoris Averroës.... aliorumque Realium doctorum.... tam

1) Bulaeus, *Hist. Univ. Paris*, t. III. p. 82.

2) Petrarch. Epist. sine titulo p. 656.

in sacrae theologiae quam artium facultatibus, deinceps more consulto legatur, doceatur caett.¹⁾. Partim enim Averrhoës magnus ille habetur philosophi Graeci interpres, partim ab eo quam maxime abhorret, tamquam ab impiorum patre, omnisque religionis calumnatore. Guilielmus (*d'Auvergne*) singula quaque librorum pagina, commentatori adversatur *Arabico*; Averrhoëm tamen philosophum dicit nobilissimum²⁾. Impugnat Albertus Magnus doctrinam de intellectus unitate; laudatur tamen ab eo Averrhoës, licet tantummodo ut refutaretur Avicenna. Acerrimus adversarius Thomas erat, qui vel sic quidem ab Averrhoë philosopham suorum operum mutuatur formam: nec non Averrhoë usus est magistro, in philosophia "quodam singulari et novo modo tradenda," quamvis vituperet eos qui malint.... "cum Averroy aberrare, qui non tam fuit peripateticus, quam peripateticae philosophiae depravator." Dante orthodoxus Dominicanus esse nequit, nisi vituperet Averrhoëm, licet eum se sapientiorem confiteatur.